
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°   128     del 30.03.2020. 
 

OGGETTO: Delega di funzioni da parte del Datore di Lavoro ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs 

n.81/08.- 

 
 

L’anno duemilaventi, il giorno trenta (30) del mese di marzo (03) in Chieti, presso il 

Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, nominato 

con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria Simone, in 

qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia in qualità di 

Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

     Visto il D.Lgs 81/2008 (Testo unico in materia di sicurezza e salute nei luoghi di 

lavoro), come modificato ed integrato dal D.Lgs. 106/2009; 

Considerato che il D.Lgs. e successive modifiche ed integrazioni chiarisce che compete al 

vertice di ciascuna amministrazione impostare ed implementare l’architettura organizzativa 

per la sicurezza sul lavoro, nominando il Datore di lavoro per la sicurezza; 

    Dato atto che ai sensi dell’art. 81/2008 il Datore di Lavoro è il soggetto titolare del 

rapporto di lavoro o, comunque, il soggetto che, secondo l’assetto organizzativo nel cui 

ambito il lavoratore presta la propria attività, ha la responsabilità dell’organizzazione stessa 

o dell’unità produttiva, in quanto esercita i relativi poteri decisionali e di spesa; 

Considerato che tra i compiti del datore di lavoro, ai fini della sicurezza, ve ne sono molti 

che richiedono particolare specializzazione tecnica; 

Considerato, altresì, che in ragione della straordinaria emergenza sanitaria, appare 

vieppiù necessario una specifica competenza nel presidio della sicurezza sul posto di lavoro 

che, allo stato, non è rinvenibile all’interno della struttura del Consorzio; 

Visto l'art.16  del citato D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii che attribuisce al Datore di Lavoro la 

facoltà di delegare le funzioni di cui sopra con i limiti ed alle condizioni previste 

dall'articolo medesimo;  



Preso atto che il citato art. 16 nell'attribuire al Datore di Lavoro la facoltà di delegare le 

funzioni, sintetizza gli orientamenti giurisdizionali consolidati in materia di delega e 

disciplina nel seguente modo i requisiti di sostanza e di forma che la delega dei compiti di 

prevenzione deve contenere per essere efficace, quindi a pena di nullità, nei casi in cui è 

ammessa: 

a) che essa risulti da atto scritto recante data certa; 

b) che il delegato possegga tutti i requisiti di professionalità ed esperienza richiesti dalla 

specifica natura delle funzioni delegate; 

c) che essa attribuisca al delegato l'autonomia di spesa necessaria allo svolgimento delle 

funzioni delegate; 

Preso atto che in forza di tale articolo, il D.Lgs 81/08 all'art. 18 stabilisce i numerosi 

obblighi, da  gestire in maniera dinamica, a carico del Datore di Lavoro;  

Ritenuto che, per le ragioni suesposte e che per  i requisiti di professionalità ed esperienza 

richiesti dalla specifica natura delle funzioni delegate ed i carichi e responsabilità distribuiti 

all'interno della struttura organizzativa del Consorzio, attestata con nota datata 24.03.2020, 

protocollo consortile n. 2067 del 25.03.2020, del Dirigente Tecnico, Ing. Cesare Garofalo, e 

con nota datata 26.03.2020, protocollo consortile n. 2135 del 26.03.2020 del Direttore 

Generale, Dr. Stefano Tenaglia, avvalersi di un servizio esterno che può essere affidato alla 

Società Training & Consulting S.c.s. srl con sede legale in Via dei Mulinari n. 39 - 65017 

Penne (PE), già affidataria dell’incarico di Responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione dai rischi RSPP giusta delibera commissariale n. 750 del 19.11.2019, per la 

durata di anni due; 

 Dato atto che la stessa Società si è dichiarata favorevole all'accettazione dell'incarico 

presentando quotazione economica datata 26.03.2020, protocollo consortile n. 2168  del 

27.03.2020 per l'importo di € 18.000,00 annuo, oltre IVA allegata alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale;   

Ritenuto che a seguito di formale delega il primo atto da porre in essere è una 

ricognizione straordinaria dello stato dei luoghi e delle misure già adottate per fronteggiare 

l’epidemia da COVID, nonché quello di verificare puntualmente l’uso dei dispositivi e 

l’adeguatezza dei medesimi; tutto ciò per un immediato presidio della tutela della salute dei 

dipendenti del Consorzio; 

Considerato urgente provvedere in merito ed accettare l'offerta che potrebbe essere estesa 

anche agli altri Consorzi con ulteriore abbattimento dei costi;    



Ritenuto, per il momento, ed in ragione della temporaneità dell’incarico commissariale  

affidare l'incarico solo per mesi sei con possibilità di rinnovo per ulteriori sei mesi;                                                                                                                             

 Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria;  

Preso atto che ai sensi dell’art. 36, comma 2  lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi, i servizi e 

le forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possono essere acquisite mediante 

affidamento diretto; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto alla fornitura in oggetto ai sensi 

della norma sopra citata; 

Visto il DURC con regolarità contributiva della succitata ditta; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

 Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera commissariale 

n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilanci stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2)  di conferire Delega delle Funzioni di Datore di Lavoro in materia di sicurezza e salute 

dei lavoratori sul luogo di lavoro, ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs 81/08, dell’intestato 

Consorzio Centro con sede in Chieti, alla Società Training & Consulting S.c.s. con sede 

legale in Via dei Mulinari n. 39 - 65017 Penne (PE),  alle condizioni previste nell'offerta 

economica datata 26.03.2020, protocollo consortile n. 2168 del  27.03.2020, allegata alla 

presente delibera per farne parte integrate e sostanziale, per la durata di sei mesi 

decorrente dalla firma dell'offerta per accettazione, con possibilità di rinnovo per ulteriori 

sei mesi, per l’importo  di € 9.000,00  oltre IVA,  per un costo complessivo di € 

10.980,00, codice CIG  ZF22C7DE48; 

3) Di richiedere alla Società affidataria, a seguito di formalizzazione dell’incarico, di porre 

in essere, entro 10 giorni, una ricognizione straordinaria dello stato dei luoghi di lavoro e 

delle misure per fronteggiare l’epidemia da COVID. Di tale attività l’impresa renderà una 

puntuale relazione con le eventuali indicazioni sulle ulteriori occorrenti misure; 



4) di impegnare la spesa di cui al precedente punto 2), da imputare al Cap. 67 denominato 

“Poste correttive delle entrate - sopravvenienze passive” del Bilancio di Previsione 

consortile 2020; 

5) di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento dell’importo su riportato 

alle scadenze che saranno concordate con la stessa società; 

6) di dare mandato al Direttore per tutti gli atti conseguenti al presente deliberato; 

7) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

                                  Sig.ra Maria Simone Dott. Paolo Costanzi 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore     12.00     del giorno    30.03.2020          alle ore   12.30   

del giorno  01.04.2020 

Chieti, lì  01.04.2020 Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                 (Sig.ra Maria Simone) 

 
 


